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Pracovníkům Centra volného času Krava-
ře se splnil sen – na zahradě za budovou 
„vyrostlo“ nové hřiště pro všechny děti 
a ostatní účastníky zájmových kroužků, 
pro účastníky letních táborů a akcí, které 
CVČ organizuje během roku.
Nové hřiště bylo zrealizováno za podpo-
ry Nadace ČEZ v rámci projektu Oranžo-
vé hřiště. Výše nadačního příspěvku byla 
962 054 Kč. 
Slavnostně jsme hřiště otevřeli ve středu 

21. září za účasti zástupců Nadace ČEZ a 
zástupců našeho města. Velké poděko-
vání patří Nadaci ČEZ, že nám umožnila 
tento projekt realizovat. Děkuji také Měs-
tu Kravaře za podporu a pracovníkům 
městského úřadu za pomoc při celkové 
realizaci projektu a výměně oplocení.
Pro děti byl v rámci otevření připraven 
hezký program různých zájmových akti-
vit. Mohly si zahrát stolní tenis, vyrobit si 
srdíčko ve výtvarné dílničce, zkusit si hru 

s roboty i různé deskové hry. Pro všech-
ny bylo zdarma připraveno občerstvení, 
a kdo měl chuť, mohl si opéct špekáčky 
na novém ohništi. 
A co všechno se na zahradě vybudovalo? 
Velká pergola, která bude sloužit jako 
venkovní učebna, ohniště s lavicemi, 
herní prvek s houpačkami a herní prvek 
s průlezkami.
Přeji všem dětem, aby se jim hřiště líbilo 
a všem pedagogům a externím vedou-
cím, aby se jim tady dobře učilo!
Více fotografií najdete na str. 5.

Eva Jurášková
ředitelka CVČ Kravaře

V centru volného času jsme 
slavnostně otevřeli novou zahradu
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Vážení spoluobčané,
komunální volby jsou za námi a svými hlasy jste rozhod-
li o složení zastupitelstva našeho města na další čtyři 
roky. Každé povolební vyjednávání bývá složité a mnoh-
dy se těžce nachází cesta kompromisů mezi jednotlivý-
mi politickými stranami. Nebylo tomu jinak ani u nás  
v Kravařích. Následovalo nespočetné množství schůzek, 
telefonátů a hledání možností spolupráce. Jednu chvíli 
to vypadalo, že vítězové voleb nakonec přece jen skončí  
v opozici. Až do poslední chvíle nebylo jasné, jaké bude 
složení budoucí koalice. Vše se změnilo těsně před ustavujícím zastupitelstvem, 
které se uskutečnilo ve čtvrtek 20.10.2022. Občané mohli sledovat celý průběh 
prostřednictvím online vysílání. Jsem ráda, že mnozí z vás dorazili do krásných 
prostor Rytířského sálu našeho zámku a byli jste součástí této slavnostní chvíle 
přímo na místě. Starostkou města byla zvolena Mgr. Monika Brzesková (KDU-
-ČSL), post místostarosty obhájil Martin Schwarz (PRO Kravaře) a Rada města 
pro následující období 2022-2026 bude v tomto složení: MUDr. Sylva Náhlíková, 
Heribert Sentenský, David Thomas (SNK Za Kravaře prosperující), Tomáš Hahn, 
Iveta Königová (ANO).
Věřím, že se nám podaří navázat na dosavadní skvělou spolupráci a že zdárné fun-
gování města bude pro všechny zastupitele prioritou. Všem svým kolegům blaho-
přeji a těším se na vzájemnou spolupráci.
S pokorou a respektem bych sama za sebe chtěla poděkovat za obrovskou podpo-
ru, které se mi dostalo. Těším se na nové výzvy, projekty a příležitosti. Chci podě-
kovat všem lidem, kteří byli na kandidátní listině a šli s námi do voleb. Velké díky 
patří také mé rodině, rodičům, manželovi Petrovi, dětem, kamarádům, známým  
a všem, kteří pomáhali při povolebním vyjednávání, protože bez nich by to nešlo. 
A moc děkuji za důvěru.
A teď už se opět pustíme do práce, čeká nás především příprava rozpočtu na 
příští rok. Je jasné, že nás nečekají jednoduché roky, ale jsem přesvědčená, že 
vše zvládneme. Držte nám palce!

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v říjnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

V rámci akce „Týden informačních turis-
tických center“ pro Vás připravujeme na 
čtvrtek 27. října od 9 – do 17 hodin Den 
otevřených dveří našeho Turistického in-
formačního centra na zámku v Kravařích. 
Přijďte se podívat na výstavu fotografií z 
Kravař a okolí (autor Armin Mruzek). Pro 
děti i dospělé bude v zámeckém parku na-
chystaná Stezka nočních zvířat, v budově 
zámku pak čeká na děti halloweenské a 
podzimní tvoření. Budeme rádi, když nám 
vyplníte krátkou anketu a chybět nebude 
ani malé občerstvení přímo na našem in-

focentru nebo v zámecké kavárně. Akce 
probíhá v termínu podzimních prázdnin, 
vezměte děti a stavte se. Těšíme se na Vás.

Irena Hudečková, TIC Kravaře

V informačním centru proběhne den 
otevřených dveří

27/10/2022
9:00 - 17:00 / zámek Kravaře

Zámek Kravaře, Alejní 24, Kravaře
www.zamekkravare.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO 
CENTRA V KRAVAŘÍCH

výstava fotografií Armina Mruzka

občerstvení         přehled nabízených služeb TIC 

halloweenské dílničky pro děti

stezky zámeckým parkem s odměnou

80 let
Edeltraud Willaschková

Günter Swatzina
Jiří Otlík

85 let 
Gerhard Mrovec
Jarmila Videcká
Manfred Židek
Helena Dihlová
Erika Langová

93 let
Hildegarda Večerková

94 let
Marie Žídková

V rámci akce „Týden informačních turistických center“ pro Vás 
připravujeme na čtvrtek 27.10.2022 od 9.00 – do 17.00 Den 
otevřených dveří našeho Turistického informačního centra na zámku 
v Kravařích. Přijďte se podívat na výstavu fotografií z Kravař a okolí 
(autor Armin Mruzek). Pro děti i dospělé bude v zámeckém parku 
nachystaná Stezka nočních zvířat, v budově zámku pak čeká na děti 
Halloweenské a podzimní tvoření. Budeme rádi, když nám vyplníte 
krátkou anketu a chybět nebude ani malé občerstvení přímo na 
našem Infocentru nebo v zámecké kavárně. Je to v termínu 
podzimních prázdnin, vezměte děti a stavte se. Těšíme se na Vás. 
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Výsledky komunálních voleb 2022
Počet zvolených 

členů zastupitelstva
Počet 

volebních 
obvodů

Okrsky
Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasycelkem zpr. v %

21 1 5 5 100,00 5 394 2 632 48,79 2 629 50 868

Přehled získaných hlasů jednotlivých stran
Kandidátní listina Hlasy Počet 

kandidátů
Přepočtené % 
platných hlasů

Počet 
mandátůčíslo název abs. v %

1 ANO 2011 7 897 15,52 21 15,52 3
2 Snk Jistota 1 811 3,56 21 3,56 0
3 PRO KRAVAŘE 8 488 16,69 21 16,68 4
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 4 511 8,87 21 8,86 2
5 Za Kravaře prosperující 8 810 17,32 21 17,31 4
6 ODS s podp.TOP 09 2 063 4,06 21 4,05 0
7 Nová síla Kravař 6 961 13,68 21 13,68 3
8 KDU-ČSL 10 327 20,30 21 20,30 5

Kandidátní listina Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 ANO 2011 1 Kotíková Monika Mgr. 33 ANO ANO 492 6,23 1
1 ANO 2011 2 Hahn Tomáš 44 ANO BEZPP 438 5,54 2
1 ANO 2011 3 Königová Iveta 36 ANO ANO 403 5,10 3
3 PRO KRAVAŘE 2 Ševčíková Monika 50 NK BEZPP 678 7,98 1
3 PRO KRAVAŘE 1 Schwarz Martin 44 NK BEZPP 593 6,98 2
3 PRO KRAVAŘE 6 Jurášková Eva 62 NK BEZPP 529 6,23 3
3 PRO KRAVAŘE 4 Martínek Josef Ing. 43 NK BEZPP 504 5,93 4
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 1 Bitomský David 41 SPD SPD 395 8,75 1
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 5 Kincel Vladislav Ing. Ph.D. 74 SPD BEZPP 247 5,47 2
5 Za Kravaře prosperující 1 Hadamczik Alois 70 NK BEZPP 642 7,28 1
5 Za Kravaře prosperující 4 Náhlíková Sylva MUDr. 65 NK BEZPP 611 6,93 2
5 Za Kravaře prosperující 8 Watzlawiková Eva Mgr. 40 NK BEZPP 497 5,64 3
5 Za Kravaře prosperující 3 Sentenský Heribert 66 NK BEZPP 471 5,34 4
7 Nová síla Kravař 2 Glabasnia Lukáš 36 NK BEZPP 530 7,61 1
7 Nová síla Kravař 1 Hradilová Sandra Mgr. 36 NK BEZPP 522 7,49 2
7 Nová síla Kravař 10 Rostek Milan Ing. 57 NK BEZPP 406 5,83 3
8 KDU-ČSL 3 Jochim Petr 44 KDU-ČSL KDU-ČSL 696 6,73 1
8 KDU-ČSL 1 Brzesková Monika Mgr. 45 KDU-ČSL KDU-ČSL 638 6,17 2
8 KDU-ČSL 4 Guldová Petra Bc. 54 KDU-ČSL BEZPP 628 6,08 3
8 KDU-ČSL 8 Přibyla Daniel Ing. MBA 48 KDU-ČSL BEZPP 549 5,31 4
8 KDU-ČSL 14 Jochimová Petra Mgr. 48 KDU-ČSL KDU-ČSL 544 5,26 5

Zvolení členové do zastupitelstva
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Milostivé 
léto II

Vztahuje se jen na platby 
exekutorovi, které odešlete 
od 1. září do 30. listopadu 
2022 dle níže uvedených 
pravidel!

Máte jedinečnou a současně i poslední 
šanci na úhradu svých dluhů bez vyso-
kých poplatků. Pokud se budete řídit níže 
uvedenými čtyřmi kroky, nebudete muset 
platit vysoké úroky a penále. To všechno 
vám státní firmy a veřejné instituce od-
pustí, tedy pokud od 1. 9. do 30. 11. uhradí-
te celou svoji zbývající jistinu dluhu (tedy 
původní dluh bez úroků, penále apod.)  
a k tomu zaplatíte poplatek 1 815 Kč exe-
kutorovi, což je zpravidla výrazně méně 
než původní vymáhaná částka.

www.milostiveleto.cz

Kdo může Milostivé léto II využít?
■ Občan s exekucí, který není v insolvenčním řízení (oddlužení).

Milostivé léto II se vztahuje na exekuce zahájené před 
28. říjnem 2021 kvůli dluhům u…
■ Státu, samospráv, měst, úřadů.
■ Státních fondů a příspěvkových organizací, veřejných škol.
■ Městských, státních a polostátních firem (např. ČEZ, České dráhy 
 či dopravní podniky).
■ Zdravotních pojišťoven, státních nemocnic.
■ Českého rozhlasu či České televize.

Finanční úřad marně vyzývá současné i 
bývalé poplatníky daně silniční, aby se za-
jímali o své přeplatky na této dani a pod-
nikli kroky k jejich vrácení. Úřad aktuálně 
eviduje přeplatky na této dani ve výši 134 
milionů korun. 
Finanční správa opakovaně upozorňuje 
poplatníky daně silniční, že zálohy na daň 
silniční byly novelou zákona o dani silniční 
od 1. 1. 2022 zrušeny. Bohužel, ne všichni 
poplatníci tuto změnu zaregistrovali. Na 
Finančním úřadě pro Moravskoslezský 
kraj proto i v důsledku záloh zaplacených 
v roce 2022 nebývale rostou přeplatky na 
dani silniční. Přeplatky částečně vznikly 
také  v letech předchozích.  Finanční úřad 
nemůže přeplatky vracet na základě vlast-
ní iniciativy, musí obdržet řádně podanou 
žádost o vrácení přeplatku. Pokud si po-
platník o přeplatek sám nepožádá, stává 
se přeplatek po 6 letech od konce roku, ve 
kterém vznikl, příjmem státu a poplatníko-
vi nárok na jeho vrácení zaniká.
Finanční úřad již od počátku srpna roze-

sílá poplatníkům upozornění na možnou 
existenci vratitelného přeplatku na dani 
silniční a nabízí součinnost.  Dosud bylo 
poplatníkům napříč Moravskoslezským 
krajem rozesláno 23 000  SMS zpráv. Z to-
hoto počtu zareagovalo kontaktováním 
finančního úřadu a podáním žádosti pou-
ze 2 500 subjektů (fyzických i právnických 
osob), kterým bylo finančním úřadem vrá-
ceno  více než 7 milionů korun.  
Finanční úřad současným i bývalým po-
platníkům daně silniční doporučuje, aby 
si co nejdříve  na finančním úřadě ověřili 
existenci vratitelného přeplatku a požá-
dali o jeho převedení na  jinou daň, nebo  
o jeho vrácení.  
Potřebné informace  lze získat  na územ-
ních pracovištích finančního úřadu, napří-
klad na níže uvedených telefonních číslech 
a kontaktních e-mailech. Zaměstnanci 
finančního úřadu jsou  připraveni rychle 
a věcně reagovat na dotazy a pomoci po-
platníkům s podáním žádosti.   Informaci 
o existenci přeplatku však je možné zjistit 

také přihlášením se do Online finančního 
úřadu, např. prostřednictvím bankovní 
identity nebo datové schránky. 
Žádost o vrácení přeplatku lze jednoduše 
vytvořit ve webové aplikaci Finanční správy.

Žádost je možné podat v listinné podo-
bě (osobně na všech podatelnách úřadu  
nebo doručením poštovní přepravou) i 
ústně do protokolu. Elektronicky lze podá-
ní odeslat  datovou zprávou:
a) podepsanou způsobem, se kterým jiný 
právní předpis spojuje účinky vlastnoruč-
ního podpisu
b) s ověřenou identitou podatele způso-
bem, kterým se lze přihlásit do jeho datové 
schránky
c) s využitím přístupu se zaručenou iden-
titou
d) prostřednictvím daňové informační 
schránky.

Na vyřízení žádosti má finanční úřad sta-
novenou lhůtu 30 dní.

Informace z Finančního úřadu: Poplatníci silniční daně by si měli 
zažádat o vrácení přeplatku

Milostivé léto II
Jak máte postupovat? Milostivé léto II ve čtyřech krocích
1. Doporučeným dopisem nebo (případně mailem nebo osobně) sdělte exeku- 
 torovi, že využijete Milostivého léta II. Požádejte u konkrétní exekuce o vyčíslení 
 dlužné jistiny a sdělení čísla účtu, na který peníze poslat. Vzor dopisu najdete 
 na www.milostiveleto.cz. 
2. Od 1. 9. do 30. 11. 2022 zaplaťte svoji dlužnou jistinu a částku 1 815 Kč na účet  
 exekutora. Do poznámky uveďte např. „Úhrada jistiny – Milostivé léto, vaše  
 jméno a příjmení“. POZOR – zbývající dlužnou částku musíte uhradit celou,  
 částečná úhrada na odpuštění poplatků nestačí!
3. Pro jistotu informujte exekutora o zaplacení vašeho dluhu doporučeným  
 dopisem a kopii si uschovejte.
4. Exekutor následně vydá rozhodnutí, kterým potvrdí splacení Vašich dluhů. 
 Tím vám bude prominutá platba za ostatní poplatky a dluh je zaplacený.

Potřebujete se na něco zeptat nebo pomoc? 
Na dluhové lince 770 600 800 vám rádi poradí, bližší informace najdete 
také na www.milostiveleto.cz 

Co dělat, když…
Dlužnou částku jste už dávno zaplatili a máte exekuci „jen“ 
na příslušenství (poplatky).
Takové exekuce se budou od 1. září 2022 považovat za uhrazené, a to i bez požádání.

Exekutor nekomunikuje?
■ Když požádáte exekutora o sdělení výše zbývajícího dluhu do 15. listopadu 2022  
 a on do 15 dnů neodpoví, tak se lhůta k úhradě dluhu prodlužuje o počet dnů,  
 o který soudní exekutor lhůtu 15 dnů překročil, a neskončí dříve než 5 dnů ode  
 dne, kdy jste odpověď obdrželi. 

Příklad: 
Pan Malý informoval exekutora o svém záměru využit  
Milostivé léto a poprosil o údaj o výši dluhu. Exekutoro-
vi byl dopis doručen dne 13. listopadu a panu Malému 
odpověděl až 30. listopadu. Odpovědět trvalo 17 dnů. 
Pan Malý má však čas zaplatit svůj dluh do 5. prosin-
ce, protože exekutorovi trvalo dlouho, než odpověděl.

■ Když exekutor vůbec neodpoví: je možné podat  
 podnět či stížnost u Exekutorské komory České  
 republiky.

Info: 
Do milostivého léta 

se nejspíše dobrovolně zapojí 
i některé banky – Moneta Money 

Bank, Komerční banka,  
Česká spořitelna či ČSOB. 

Na detaily je potřeba se zeptat 
u konkrétní banky 

a postupovat podle jejich 
pokynů, podmínky výše 

uvedené se na toto 
vztahovat nebudou.
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Ve dnech 13.5.2022 a 16.9.2022 opět pro-
běhla kontrola obsahu nádob na komu-
nální odpad. Tentokrát jsme kontrolovali 
nádoby ve svozové oblasti A na ulicích 
Opavská, Štěpánkovická, Čeňka Trunčí-
ka, Floriánská a  Hlučínská. Celkem bylo 
zkontrolováno 307 popelnic, z toho v 94 
byl špatně protříděn odpad, což dělá asi 
30%. Oproti minulému roku, kdy jsme na-
šli v popelnicích jen asi 20 % nevytříděné-
ho odpadu, je to velký nárůst. Opravdu je 
poznat, že se lidem odpad třídit nechce. 

Bezmyšlenkovitě nebo i vědomě házejí do 
popelnic hromady papírů nebo rostlinný 
odpad. Všechno co házíme do popelnic 
navíc, se odrazí na poplatcích za svoz a 
skládkovném. Za 1 tunu odvezeného ko-
munálního odpadu platí město asi 2.200 
Kč. Loni se odvezlo za celý rok asi 1.407 tun 
komunálu, což nám dává za rok 2021 část-
ku kolem 3 miliónu korun - jen za komunál. 
Stojí za to se nad tím zamyslet.

Odbor MH a IV

Kontrola popelnic ukázala, že lidé netřídí 
odpad, jak by měli

Motivační program je určen pro obce 
zapojené do systému zpětného odběru 
elektrozařízení, provozovaného společ-
ností ELEKTROWIN a.s., jehož hlavním 
účelem je finančně přispět obcím na 
zajištění místa zpětného odběru elektro-
zařízení. Naše město opět splnilo limit ve 
výtěžnosti a za 2. čtvrtletí 2022 nám byla 
přiznána dotace ve výši 20.000 Kč. Tato 
dotace byla použita na další rozšíření 
zpevněných ploch pro umístění zpětně 
odebraných odpadních elektrozařízení 
a zajištění nepropustnosti při úniku ne-
bezpečných látek. Jedním z palčivých 
problémů je kompletnost spotřebičů 
předávaných k recyklaci. Proto, když 
Váš spotřebič doslouží, nezasahujte do 
něj a kompletní jej bezplatně odevzdej-
te do sběrného dvora Tyršova 5, nebo  
v prodejně kus za kus při nákupu nového 
spotřebiče.

Odbor MH a IV

Dotace z Motivační-
ho programu

Otevření zahrady v centru volného času ve fotografiích



Z městského úřadu strana 6

Je jím Tobias Kern. Student 3. ročníku Spor-
tovního gymnázia Dany a Emila Zátopko-
vých v Ostravě a člen KPS – Klub plavec-
kých sportů Ostrava, který se v září zúčastnil  
s českou reprezentací Mistrovství světa juni-
orů v plavání v peruánské Limě. 
Představil se zde ve třech svých hlavních 
disciplínách a dosáhl skvělých výsledků!  
V závodě na 100 metrů motýl se umístil na 
11. místě a na 50 metrů motýl se mu podaři-
lo probojovat se až do finále, kde skončil na 
8. místě! Poslední start na 100 metrů volný 
způsob mu udělal velkou radost. V semifi-
nále vylepšil český juniorský rekord a ve fi-
nále obsadil krásné 6. místo! Česká výprava 
si z tohoto MSJ přivezla celkem 4 medaile 
– 2 stříbrné a 2 bronzové! Příjemným zpes-
třením během mistrovství byla také návště-
va celé výpravy na Velvyslanectví ČR v Peru.
Tobias se plavání věnuje od 7 let a naplňu-
je jeho život. Trénuje pod vedením Libora 
Kohuta a to 2x denně. Tréninky má ráno 
před školou a odpoledne. Ať už jde tedy 

o samotné plavání nebo o fitness aktivitu. 
Mezi jeho vzory patří rumunský vrstevník a 
spoluzávodník David Popovici, se kterým 
také startoval v Limě a americký plavec 
Caeleb Dressel, který závodí ve stejných 
disciplínách.
Již nyní se pilně připravuje na další plavec-
kou výzvu, kterou je kvalifikace na letošní 
seniorské mistrovství světa v krátkém ba-
zénu v Melbourne. Co se týče jeho plavec-
kých snů, tak je jimi určitě účast na LOH 
2024 v Paříži a LOH 2028 v Los Angeles. 
Po návratu z Limy přivítalo vedení města 
Tobiase na radnici, aby mu pogratulovalo 
a blíže se seznámilo s jeho sportovními 
výkony. Přejeme spoustu dalších úspěchů 
nejen v plavání, ale i v osobním životě. 
Jeho plavecké aktivity budeme nadále sle-
dovat a držet mu palce.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Víte o tom, že v Kravařích máme 
šikovného mladého plavce?

Dlouholetý trenér mužstva A Karel Štěpán 
oslavil 70. narozeniny! 
Město Kravaře se přidává ke gratulantům 
a přejeme pevné zdraví, štěstí a hodně 
sportovních úspěchů. Krásným dárkem 
byl určitě také skvělý výsledek kravařského 
týmu MFK, který v den gratulace zvítězil na 
domácím hřišti.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Fotbalové mužstvo A popřálo svému trenérovi 

I letos se nám podařilo skvěle umístit  
v soutěžích Zlatý lajk 2022, který hodnotí 
podle různých kritérií facebookové účty 
českých měst a obcí a Radniční listy 2022. 
Velké poděkování patří všem, kteří se po-
dílí na tvorbě a obsahu těchto komuni-
kačních kanálů, kde informujeme o veš-
kerém dění v našem městě.
A jak jsme tedy dopadli v kategorii od 2 do 
10 tisíc obyvatel? 

Zlatý lajk 2022 - Facebook:
Celkový počet hodnocených periodik: 197
Okresní kolo:   1. místo
Krajské kolo:   2. místo 
Celostátní kolo:  5. místo 

Radniční listy roku 2022:
Celkový počet hodnocených periodik: 257
Okresní kolo:   1. místo 
Krajské kolo:   1. místo 
Celostátní kolo:  4. místo 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Patříme opět
mezi nejlepší!
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U příležitosti svátku sv. Michaela proběhl 
poslední zářijový víkend Karmáš na Dvo-
řisku.
V rámci doprovodného sobotního progra-
mu nechybělo kolo štěstí, skákací hrady a 
projížďky na koňském povozu. K poslechu 
a tanci hrálo po celou dobu opavské dív-
čí trio La Nanita a milým zpestřením bylo 
také vystoupení taneční skupiny seniorek 
Slunečnice z Kobeřic. 
Nedělní mši svatou jsme si připomněli 200 
let od vysvěcení kaple sv. Michaela, kterou 
sloužil farář P. Jan Szkandera. Počasí bylo 
po celý víkend přívětivé a my věříme, že 
každý, kdo zavítal na Dvořisko, odcházel 
domů plný spokojenosti. Těšíme se na se-

tkání opět za rok.
Poděkování a pochvalu za občerstvení a 
organizaci Karmáše zaslouží tým SDH Dvo-
řisko! Velké díky patří také těm, kteří se ce-
loročně starají o kapličku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Kaple na Dvořisku oslavila 200 let od 
svého vysvěcení

Organizace Tichý svět se rozhodla zavést 
tradici Deafemberu – září, měsíc osob se 
sluchovým postižením. 
V rámci přiblížení této osvěty, zavítaly  
7. září do městské knihovny Alena Hegero-
vá a Markéta Body. V průběhu zajímavé be-
sedy na téma: Jak nezůstat v tichu? jsme 
se dozvěděli více o komunikaci s osoba-
mi se sluchovým postižením a o různých 
kompenzačních pomůckách. 
Máte Vy nebo někdo ve Vašem okolí potíže 
se sluchem? Neváhejte a obraťte se na or-
ganizaci Tichý svět. Více informací najdete 
na: www.tichysvet.cz.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Září patřilo osobám se 
sluchovým postižením

Provozní doba září - květen
Pondělí zavřeno
Úterý  zavřeno
Středa  14 - 18
Čtvrtek 14 - 18
Pátek  14 - 18
Sobota 10 - 18
Neděle 10 - 18

• Přijímám objednávky na vánoč-
ní cukroví.

• Od 14. října do konce listopadu 
budou v kavárně probíhat před-
nášky, vždy v pátek 16-18 hod.
Témata přednášek budou vyvě-
šena na instagramu kavárny 
(instagram.com/zamecka.kavarna.
kravare)  nebo na stránkách zámku.

• Možnost uzavřené společnosti 
pro 20 lidí

• Dezerty, které si můžete koupit  
v kavárně, peču i na oslavy

• 11.11. přednáška Obrazy na fo-
tografiích: o fotce s příběhem 
bude přednášet rodačka Lucie 
Deutsch. Podrobné informace bu-
dou zveřejněny na stránkách a in-
stagramu.

Alena Videcká

Informace ze 
Zámecké kavárny
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Se začátkem školního roku se začaly hojně 
využívat a pronajímat zámecké prostory  
k různým účelům. Nejenže zámek tradič-
ně slouží jako místo pro pořádání kultur-
ních akcí, svatebních obřadů a hostin, ale 
stále více se stává vyhledávaným a atrak-
tivním místem pro uskutečnění firemních 
akcí či prezentací a konání kurzů. Tradič-
ně u nás probíhají kurzy německého jazy-

ka pro děti i dospělé. Nově jsme poskytli 
prostory tanečnímu studiu IDance Studio, 
které zde vede lekce latinsko-amerických 
tanců pro děti různých věkových skupin. 
Od října spustili také kurz pro dámy - Lati-
no lady. Nedělní odpoledne patří na zám-
ku opět tanci a to tanečním pro dospělé 
pod vedením Martina Svetlánskeho. 
I přesto, že nám hlavní turistická sezóna 
skončila, na zámku se pořád něco děje. 
Na prohlídky zámku k nám stále přijíždějí 
různé zájezdy, nabízíme možnosti vzdě-
lávání nebo volnočasové aktivity, máme 
zde téměř denně otevřeno informační 
centrum, kde si můžete vzít propagační 
materiály, zakoupit vstupenky a jiné. 
Věříme, že zanedlouho také dokončíme 
rekonstrukci místností, které budou slou-
žit kravařským spolkům a organizacím k 
setkávání a zároveň najdou uplatnění i k 
edukativním účelům. 
Rádi bychom, aby náš zámek nebyl vní-
mán jen jako nějaká historická kulisa, ale 
jako místo, kde to žije! :-)

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Kurzy, školení, zábavné pořady, obřady, 
hostiny... to vše se odehrává 
na kravařském zámkuMožná se to tak ani nezdá, ale náš zámek je 

stále více vyhledávaným turistickým cílem 
Moravskoslezského kraje. Návštěvníci si 
mohou v rámci komentovaných prohlídek 
prohlédnout naši stálou zámeckou expozici 
a zámeckou kapli, projít se krásným zámec-
kým parkem, který je taktéž kulturní památ-
kou nebo si zajít na dobrou kávu a domácí 
dezert do zámecké kavárny. Od ledna do 
září navštívilo náš zámek 6 642 návštěvníků, 
což je víc jak dvojnásobek oproti roku 2016 
či o 2 000 víc než v roce 2019. Stále se snaží-
me nabídnout něco navíc, zatraktivňujeme 
expozice, nabídky služeb aj.
A protože se snažíme také zpestřit prohlíd-
ky rodinám s dětmi, i o prázdninách jsme 
si pro ně opět připravili speciální program. 
Naše zábavné interaktivní pátky navštívilo 
přes 400 dětí. Program byl zaměřen na hud-
bu a vše co se jí týká, čímž jsme navázali na 
naši doprovodnou výstavu „Hudba napříč 
staletími“. Děti si mohly vyrobit vlastní hu-
dební nástroj, převléknout se do dobových 
kostýmů či si zatancovat. V zámeckém par-
ku pak hledaly poztrácené hudební nástro-
je v rámci připravené stezky, při níž plnily 
různé úkoly. Hravou a zábavnou formou se 
tak dozvěděly o klasických, historických či 
exotických hudebních nástrojích a přitom 
se pěkné proběhly a protáhly. Na konci je 
čekala sladká odměna. Na zámku nás čeká 
do konce tohoto roku ještě řada akcí – přes 
oblíbené Strašidelné prohlídky, koncert Ve-
selé Trojky, Den otevřených dveří IC až po 
tradiční Vánoce na zámku, při kterých ne-
cháváme nahlédnout i do naší stálé expozi-
ce – takže se máte pořád na co těšit! 

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Poohlédnutí se za 
turistickou sezónou

Prodejci jízdních kol, elektrokol a doplňků 
z celého Česka se druhý zářijový týden sjeli 
do Kravař. V honosných prostorách tamního 
zámku se totiž konaly prezentace novinek 
pro rok 2023 z distribuce firmy Schindler. K 
vidění byly dosud neprezentované modely 
od Ghost a Lapierre i novinkové produkty 
ostatních značek, které má firma v portfoliu. 
Zvláštní pozornost pak prezentující věnova-

li značkám Fulcrum, FLR, Lumos, Adidas  
a Cyclus, které teprve nedávno rozšířily vel-
koobchodní nabídku Schindler.
Akce trvala 3 dny a byla rozdělena do  
6 bloků, aby se všichni obchodníci mohli 
na zámku v menších skupinkách prostřídat. 
Každý blok otevírala prezentace, ve které 
organizátoři dali prostor hlavně novinko-
vým značkám v portfoliu.
Podle počtu novinkových kol, která Schin-
dler na zámku v Kravařích představil, to 
vypadá, že po chudých kovidových letech, 
kdy výrobci nestíhali kompletovat a dodá-
vat kola, se cyklistický svět pomalu vrací do 
normálu. Přejeme si, aby to byla pravda,  
a těšíme se, až vzorky vystřídají prodejní 
modely, které budeme moci projet.

Zuzana Roubíčková, MOJEKOLO

Nádvoří plné kol, komnaty nabité cyklo-
doplňky. Zámek hostil prezentace novinek 
2023 z distribuce Schindler
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Začíná období vegetačního klidu a s ním už 
tradiční arboristické práce v zámeckém par-
ku – máme v plánu kácení a úklid 10 vzrost-
lých stromů, které jsou buď úplně uschlé, 
napadené houbami, nebo vykotlané a na-
kloněné nad frekventované parkové cestič-
ky. Na jejich místě budou ještě letos vysaze-
ny náhradní dřeviny v požadované velikosti 
– lípy, břízy, jedle, dub, olše a javor. Náhradní 
výsadby budou provedeny i za stromy, které 
se v letošním roce vyvrátily nebo zlomily při 
vichřici. Dále provede certifikovaný arboris-
ta zdravotní ořez u jedné lípy. Do konce roku 
plánujeme pak ještě další výchovné ořezy u 
většiny mladých stromů, kterých se v parku 
za posledních 6 let vysadilo přes 100 kusů 
(nejsou do toho započítané keře). 

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Podzimní práce 
v parku

V zámeckém parku máme novou naučnou 
stezku nočních tvorů! Jak už název napo-
vídá, během cesty se dozvíte spoustu zají-
mavostí o zvířatech, která jsou aktivní právě  
v noci. A pokud se budete pořádně rozhlížet, 
možná i nějaké noční zvíře uvidíte! Stezka je 
dlouhá zhruba 2 km, začíná na cestě před re-
staurací Nemlyn a trvá přibližně hodinu. Plá-
nek a bližší informace získáte v našem infor-
mačním centru na zámku nebo si jej můžete 
stáhnout na www.zamekkravare.cz. Stezku 
si můžete projít i přes den, ale pokud máte 
rádi dobrodužství, je ideální ji procházet za 
tmy (nezapomeňte si vzít baterku). Budeme 
rádi, když nám pak napíšete (např. prostřed-
nictvím FB), jak se vám stezka líbila nebo co 
jiného byste ještě v zámeckém parku uvíta-
li! Do budoucna totiž plánujeme připravit 
podobných stezek více. :-) Věříme, že nejen 
dětem zpestří procházku, jsou zábavné, ale 
mají také edukativní charakter.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

V zámeckém parku 
máme další 
naučnou stezku

V rámci projektu MSK „Senioři za pozná-
ním a zábavou“ jsme připravili 3 různé zá-
bavné pořady. Na ten první, který se konal 
19. září na kravařském zámku, jsme pozvali 
známého herce a moderátora Jiřího Kram-
pola. Jeho historky z natáčení rozesmály 
všechny přítomné a tak dokázal, že i přes 
poměrně vyšší věk je stále skvělý vypravěč 
a bavič. 

Druhé zábavné odpoledne se konalo ten-
tokrát 5. října ve Farním sále a i zde se hla-
sitě smálo a tleskalo! Talkshow Ivo Šmol-

dase se zúčastnilo na 150 kravařských 
seniorů, které si tento moderátor získal 
svým inteligentním a trefným humorem. 
Jedním z hostů byl Petr Jablonský, při je-
hož imitování Haliny Pawlowské, Miloše 
Zemana a dalších lidé doslova slzeli smí-
chy. Milým zpestřením bylo i vystoupení 
italského zpěváka Andrea Andrei, který ro-
zezpíval celý sál. 

Třetí akce čeká kravařské seniory 23. listo-
padu na zámku, a to koncert kapely Veselá 
Trojka, kterou můžete znát z TV Šlágr. 
Jsme rádi, že můžeme našim seniorům 
obohatit kulturní a společenský život, že 
se mohou setkávat a dobře se pobavit.
Tyto aktivity probíhají za finanční podpory 
Moravskoslezského kraje.

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

V rámci zábavných pořadů pro seniory vy-
stoupil Jiří Krampol a Ivo Šmoldas s hosty
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Dlouho očekávané setkání se seniory, kteří 
dovršili úctyhodného věku 80 let a více, se 
konečně uskutečnilo! Tentokrát jsme toto 
původní „Karmašové posezení,“ konající se 
v listopadu, přesunuli na září, což se vzhle-
dem k teplejšímu počasí ukázalo jako dobrý 
nápad. Farní sál zaplnilo 115 seniorů, včet-
ně několika obyvatel Domova pro seniory 
sv. Hedviky. To dokazuje fakt, že se tato akce 
těší stále velkému zájmu a oblibě. Po přípit-
ku, kterým posezení zahájili starostka Mgr. 
Monika Brzesková a pan farář Jan Szkande-

ra, následoval slavnostní oběd. Nechyběla 
ani káva se zákuskem či něco ostřejšího. 
Celé odpoledne doprovázela dobrá nálada 
a radost ze setkání. K tanci a poslechu za-
hrálo duo „Proč ne?“, které přítomné bavilo 
až do podvečerních hodin. A protože dnešní 
osmdesátníci jsou ještě vesměs čilí a vitální, 
zazářili někteří také na tanečním parketu. :-)
Věříme, že jsme našim seniorům zpříjemnili 
volný čas, potěšili je a ukázali jim tak jejich 
důležitost v našich životech a společnosti.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Přátelské posezení s našimi seniory starší-
mi 80 let

Ve čtvrtek 13. října proběhlo na zámku se-
tkání s představiteli spolků, organizací a 
klubů působících v Kravařích. Hned v úvodu 
poděkovala starostka Mgr. Monika Brzesko-
vá a místostarosta Martin Schwarz všem pří-
tomných za skvělou práci, kterou dělají pro 
občany Kravař. Zmínili také to, že vždy bylo 
cílem, aby kravařské spolky a složky byly 
podporovány a navzájem se v rámci pořá-
dání kulturně-společenských a sportovních 
akcí doplňovaly. Poté se představili jednot-
liví zástupci spolků a organizací, stručně po-
psali svou aktivitu a plány.
Na programu jednání bylo kromě stanovení 
termínů akcí pro rok 2023 také prohloube-
ní spolupráce města s jednotlivými spolky. 
V příjemné atmosféře se prodiskutovaly 
různé možnosti vzájemné spolupráce, pod-
pory a došlo i na konstruktivní připomínky 
a podněty. Je velice důležité nejen podpo-
rovat naše spolky aj., ale vzájemně se také 
doplňovat a pomáhat si ve všech směrech. 
Prohloubením vzájemné spolupráce tak 
můžeme docílit zatraktivnění a zkvalitnění 
kulturního života v našem městě.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Setkali jsme se s 
představiteli spolků

V sobotu 17. září nám dalo počasí jasně na-
jevo, že léto je za námi a podzim se přihlásil 
v plné síle. I přesto jsme si na zámku užili 
fajn odpoledne u burčáku. :-) O pohodovou 
atmosféru se postarala Cimbálová muzika 
Háj, folklórní soubor Borovanka a večer pa-
třil kapele Majzlik. Děti se mohly projet na 
koni a dospělí potěšili své chuťové buňky  
ve food trucku BBQ ART BISTRO.

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová

Burčákobraní
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• Patricia Gibney – Ani slovo

• Jean-Luc Bannalec – Bretaňská pýcha

• Nicolas Barreau – Čas třešní

• Michaela Klevisová – Čekání na kocoura

• Jana Woleská – Dobrá nebo špatná roz-
hodnutí

• Helen Fields – Dokonalá smrt

• Hana Marie Körnerová – Dokud se bu-
deš smát

• Alena Mornštajnová – Jestli vůbec někdy

• Catherine Hokin – Měli štěstí

• Louis L’Amour – Mrtvý cizinec

• Jiří Klečka – Papírové domky

• S. J. Bolton – Slib

• Štěpán Javůrek – Sudetský dům

• Darcy Coates – Šepot v mlze

• Kateřina Surmanová – Šepot z lesa

• Andy Maslen – Temná hra

• T. J. Newman – Ultimátum 

• Catherine Shepherd – Vražda na blatech

• Mélissa Da Costa – Všechno modré z nebe

• Jiří Březina – Vzplanutí

• Rudolf Havlík – Zítra je taky den

• Alexander Smith – Zlý pes

• Suzanne Kelman – Za časů odvahy

• Mona Kasten – Zachraň mě

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Kniha je sen, který můžeš držet 
v rukou!“

Neil Gaiman

A máme za sebou další setkání maminek 
a jejich děťátek! Sbírali jsme houby, vaři-
li z nich polévku a hlavně jsme si jen tak 
povídali, hráli si a radovali jsme se.
Už teď se můžete těšit na další, tentokrát 
trochu strašidelné setkání, které pro-
běhne ve středu 26. října 2022.  

Monika Ševčíková, knihovnice

V knihovně proběhlo 
další setkání maminek 
s dětmi

Křest knížky
Kniha úsměvných příběhů malé mopsin-
ky Barušky byla v úterý 27. září pokřtěna 
v naší knihovně. Autorka Julie Bajgarová 

ji napsala pro 
všechny malé 
čtenáře, které za-
ručeně pobaví. 

Monika Ševčíková
knihovnice
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Nový školní rok v MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Děkujeme rodičům za pomoc při Drakiádě.

Společné kreslení Včeliček.Cvičení v tělocvičně.

Děti stavěly maminku. Náš dům v kostkovišti. Barvení gumáčků.

Muzikantská rodina.Děti si hrály, jak pomáhají mamince.
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Začátek školního roku v MŠ Kravaře

Děti ze třídy Beruška poznávají naše město.

První dny dětí ve školce ze třídy Květinka.

Září ve třídě Jablíčko.

Společné tvoření ze třídy Sluníčko.

Děti ze třídy Motýlek se v září společně seznamovaly 
a také poznávaly krásy města Kravaře.

Předškoláci ze třídy Motýlek se už těď pilně připravují 
na nástup do základní školy.

Děti ze třídy Hruška poznávají město Kravaře.
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Návštěvu Městské knihovny v Kravařích 
absolvovali ve středu 14. září všichni žáci 
naší školy. Čekala je různá témata od po-
hádek pro nejmenší po pověsti pro naše 
nejstarší žáky. Paní knihovnice Monika 
Ševčíková všem vysvětlila, jak je knihovna 
rozdělena, jaké knihy v ní jsou, kolik jich 
tam je a jakým způsobem se dají vypůjčit. 
Pro každou skupinu žáků měla připravený 
zajímavý program. Za poutavé a přínosné 
povídání o knihách paní Monice moc dě-
kujeme. Přejeme knihovně spoustu nadše-
ných čtenářů i z řad těch nejmenších.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kouty

Návštěva knihovny
V sobotu 24. září se vydala naše 5. třída 
v rámci kroužku s paní učitelkou na výlet 
do vědeckého centra Vida v Brně. Vyba-
veni řízky a dobrotami odjeli ráno v 5:47 
hodin vlakem z Ostravy-Svinova do Brna. 
Cesta utíkala docela rychle, povídali si, 
někteří hráli hry nebo poslouchali hud-
bu. V 8:00 hodin třída dorazila do Brna. 
Nejdříve si prošli náměstí, kde si udělali 
několik fotografií. Viděli brněnského dra-
ka, obřího koně s markrabětem Joštem a 
kašnu s drobnými, které tam lidé nechá-
vají pro štěstí. Potom se tramvají vydali do 
vědeckého centra. Ve vědeckém centru si 

třída prošla většinu stanovišť a vše, co se 
dalo, si žáci vyzkoušeli.  V rámci návštěvy 
se zúčastnili zábavného představení s po-
kusy o zvuku a shlédli  3D film o ptácích. 
V odpoledních hodinách se opět vrátili do 
centra města a navštívili KFC a Mc Donald. 
Posilněni dobrotami a spoustou zážitků 
se v podvečer vrátili opět vlakem do Ost-
ravy. Počasí bylo nádherné, výlet si všichni 
užili spolu s kamarády a ještě se toho žáci 
spoustu dozvěděli.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kouty

Návštěva Brna

V průběhu září a října absolvovali žáci naší 
čtvrté i páté třídy výuku na Dopravním hři-
šti v Malých Hošticích. Zážitkem už byla 
cesta do Hoštic, kterou absolvovali po 
cyklostezce. Kromě teoretických znalostí 
si vyzkoušeli i praktickou jízdu v reálných 
dopravních situacích. Během cesty mohli 
pozorovat srnky a bažanta. Během jedi-
ného dopoledne se procvičili v oblasti 
dopravní výchovy, tělesné zdatnosti a také  
v přírodovědě. 

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kouty

Dopravní hřiště
Naše školní družina dostala o prázdninách 
nové podlahové krytí a také nový nábytek - 
variabilně stavitelné stoly, židle, sedací vaky a 
sedací kostky. Opět se nám tak podařilo mo-
dernizovat a zkrášlit další prostory školy. Tyto 
místnosti slouží především k odpoledním ak-
tivitám školní družiny. Využívají se však také 
v dopoledním čase k výuce Informatiky, při 
potřebě změny prostředí nebo při dělení třídy.
V rámci školní družiny čeká žáky celoroční 
projekt „Safari“ - připraveny jsou tematické 
okruhy týkající se živočišné říše a zajímavostí 
ze světa zvířat, rostlin a podnebných pásů i 
neživé přírody. Žáci se mohou těšit například 
na spaní ve školní družině při Noci s Ander-
senem, Maškarní karneval, Olympiádu škol-
ních družin a spoustu dalších akcí pořáda-
ných v rámci školní družiny.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Školní družina

Žáci naší čtvrté třídy byli vyzkoušet nové 
hřiště v areálu Olšinek.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kouty

Návštěva nového 
areálu Olšinek
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Do šestých tříd k nám do Kravař přichází 
žáci z Koutů, tvoří se nové třídy, a tak je 
potřeba se trochu poznat a zvyknout si na 
nový kolektiv. Ideálním způsobem, jak toto 
všechno skloubit, je odjet na „adapťák“!
Letošní se adaptační kurz pro šesťáky ko-
nal v kempu Kajlovec u Hradce nad Mora-
vicí od úterý 13. do středy 14. září. Během 
celého „adapťáku“ jsme se věnovali růz-
ným aktivitám, soutěžím a hrám, pracova-
lo se buď s celou třídou, po skupinách či 
týmech, ale také zbylo dost času pro in-

dividuální činnosti v osobním volnu. Sešli 
jsme se v úterý ráno před školou a vydali se 
směr vlakové nádraží. Cesta nás vedla přes 
Opavu až do Hradce nad Moravicí, kde 
jsme dále pokračovali pěšky až do kempu. 
Cestou jsme už hráli jednu z her „Kolíčky“. 
Když jsme dorazili do kempu, rozdělili jsme 
se na pokoje a začaly společné hry, kde 
jsme se navzájem seznamovali a získávali 
o sobě první informace. Další část „adap-
ťáku“ jsme věnovali soutěžím v týmech, do 
kterých jsme se rozdělili již ve škole. Zají-

mavá byla hra „Ruce-nohy“ nebo „Sbírání 
čísel“. Celé úterý nám počasí přálo, a tak 
jsme se mohli věnovat dalším aktivitám, 
tentokrát v rámci třídních kolektivů jsme 
hráli třeba: „Pepa, Jako, Pako, Dežo“, „Gor-
dický uzel“, nebo „Pony expres“. Po veče-
ři jsme pak měli chvíli pro sebe, kdy jsme 
hráli fotbálek, přehazovanou nebo jen tak 
posedávali ve skupinkách. Nakonec nás 
ještě čekala večerní hra „Pohádkový les“. 
Ve středu nám propršelo skoro celý den. 
Některým to náladu trochu zkazilo, ale 
bohužel… počasí si nevybereme! Zůstali 
jsme až do oběda v areálu, kde jsme plnili 
ještě úkoly v rámci týmů. Tyto soutěže, kte-
ré byly bodovány, jsme ještě v kempu vy-
hodnotili a poté se vydali k domovu. Ces-
tou zpět domů jsme takříkajíc tančili mezi 
kapkami deště, přesto jsme vyšli na zámek 
v Hradci nad Moravicí, kde jsme měli při-
pravenou ještě jednu hru, ale protože déšť 
neustával, přesunuli jsme se na nádraží a 
poté jeli vlakem zase domů do Kravař.
Adaptační kurz je vlastně takové soustře-
dění, které poskytuje skupině lidí možnost 
vzájemně se hlouběji poznat a stmelit 
kolektiv. Noví spolužáci se poznají jinak a 
více, než jen tak ve škole a naučí se spo-
lupracovat a lépe rozumět jeden druhému. 
Snad se nám to i podařilo… jak ve zpět-
ném hodnocení uvedli někteří žáci. :-)

Kateřina Lehnertová, Hana Machalová
ZŠ Kravaře

Adapťák se vydařil

Na co budeš ještě dlouho vzpomínat? Jak by měl adapťák vypadat podle tebe? Našel/Našla sis 
nové kamarády?

Na to, že jsem se dokázala dokonce seznámit 
i s KLUKAMA. Asi stejně ale večerka později. Ano

Na jednu společnou hru s kamarády, karaoke 
s holkama, večer s kamarádkami. Samé pauzy. Ano

Na cestu tam, na zábavu. Stejně ale večerka ve 23:00. Ano

Na to, jak jsme zpívali písničky s holkama. Takhle. Ano

Cesta po horách, to bláto bylo hrozné. Tak jak byl. Ano

Nevím. Více volný program, poté se pak více seznámíme. Ano

Fotbal. Takhle až na déšť. Ano

Spaní s kámoškama. Nepršet. Ano

Fajn spolužáci. Nevím. Ano

Pepa, Jako, Pako, Dežo. Až na ten déšť. Ano

Na vše. Večerka: 23:00, víc volna, budík 8:00 míň her Ano

Všechno. Večerka ve 23:00, klidně hry ale ne moc dlouho, budík v 8:00. Ano

Pojďme se společně podívat, jak se adapťák líbil našim žákům...
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Tak jako je se zářím spjato zahájení školního 
roku, tak i v domově pro seniory jednou z 
prvních zářijových akcí bylo zahájení Univer-
zity III. věku. Tentokrát jsme školní rok uvedli 
přednáškou paní Markéty Hluchníkové, stu-
dentky 5. ročníku lékařské fakulty, která na-
šim klientům povyprávěla zážitky z měsíční 
praxe v Srbsku a také se zmínila o dalších pů-
sobištích, kde studenti medicíny pomáhají, 
např. Zambie v Africe a další. Povídání bylo 
doplňováno fotkami a my děkujeme za čas, 
který našim seniorům věnovala. 
Dále jsme v prvním zářijovém týdnu na-
vštívili s několika klienty Domov Pod 
Vinnou horou v Hlučíně, kde jsme se zú-
častnili Zahradní slavnosti. Děkujeme za-
městnancům domova za pozvání a také 
za připravený program, který se odehrával 

ve stylu známého českého filmu Vesničko 
má středisková. Naši klienti se během 
svátečního odpoledne zapojili do soutěže 
a odvezli si hezkou cenu a diplom. Počasí 
bylo tento den překrásné a umocnilo hez-
ké zážitky tohoto dne. 
Další událostí, kde naši uživatelé nechyběli, 
bylo posezení osmdesátiletých ve farním 
sále, které připravilo Město Kravaře, odděle-
ní kultury s dalšími pracovníky města. Děku-
jeme moc za organizaci, neboť naši klienti 
byli velice spokojeni. Setkali a povyprávěli 
si s mnohými známými, pochutnali si na 
výborném jídle, poslechli si příjemné písně 
a další. Blížící se bouřka v pozdním odpo-
ledni nás však vyprovokovala k návratu do 
domova, který jsme stihli na vteřinu. Silný 
déšť jsme již pozorovali z oken pokojů. 
Bohužel další připravované akce měsíce 
jsme museli, vzhledem k epidemiologické 
situaci v DS, zrušit. Je nám to líto, ale věříme, 
že se brzy vrátíme k běžným programům a 
domov opět otevřeme i pro návštěvy.
Přejeme všem čtenářům a příznivcům nejen 
hezké podzimní dny, ale také pevné zdraví. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Podzimní dny v Domově pro seniory 
sv. Hedviky

Univerzita III. věku - Medici na stážích.

Posezení pro seniory ve Farní stodole.

Ve středu 21. září se ženy, členky klubu, 
vydaly na podzimní jednodenní výlet do 
okolí našeho města. Jejich cesty vedly 
tak trochu do tajemna. Bohužel, snad po-
prvé, co klub existuje, je ráno uvítalo ne 
moc příznivé počasí. A dopolední program 
byl sestaven tak, aby pohlédly do dávné 
minulosti obcí a míst za řekou.  Na cestě 
přes Štítinu si připomenuly tzv. Starý pivo-
var, který se nacházel po pravé straně za 
zatáčkou od Dvořiska. Ten byl pro špatný 
stav stržen na jaře v roce 1989. Pak je če-
kal průjezd Novými Sedlicemi podél pře-
hrady Sedlinka až na točnu autobusu na 
Přerovci. Protože čím dál tím více pršelo, 
tak se musel změnit i program. Nemoh-
lo se jít k památnému stromu, ani hledat 
pozůstatky hradu Přerovec, ani se vydat 
cestou směrem do Hrabyně a ani posedět 
v příjemném venkovním prostředí hospo-
dy Heja v Suchých Lazcích, která se nachá-
zí právě přímo nad přehradou Sedlinka. 
Nastala změna programu a v příjemném 
prostředí Klimkovických lázní si daly ženy 
výbornou kávu a vynikající domácí zákus-
ky. Když ještě nakoupily od svetrů, triček až 
po krémy z kozího mléka, spokojeně odjíž-
děly na Bílovce, kde na ně čekal výborný 
oběd. Nikomu ani nevadil déšť. Po obědě 
se pomalu z oblohy klubalo sluníčko a tak 
v Bílovci již svítilo a docela hřálo. Hlavním 
cílem byla prohlídka bíloveckého zám-
ku, který od konce války byl po dlouhých 
opravách teprve před dvěma lety otevřen. 
Je úžasné, že tato významná památka je 
dnes přístupná a návštěvníci mohou ob-
divovat to, co dokázali z větší části dob-
rovolníci. Vždyť zámek v roce 1945 vyhořel  
a co z něho zůstalo, to si rozebrali různí 
lidé. Postupně se podařilo usilovnou prací 
některé věci dohledat a také najít potomky 
posledních majitelů a díky tomu vytvořít 
dnešní expozici. Procházka krásným ná-
městím a prohlídka kostela byla příjem-
ným zakončením putování po místech 
známých i neznámých. Na cestu k domovu 
již krásně svítilo sluníčko.

Za Zámecký klub žen Eva Peterková

Ženy opět na cestách

Srdečně Vás zveme na:

ADVENTNÍ DÍLNU
26.11.2022 od 14:00 hodin
ve Farní stodole v Kravařích
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!
Před nedávnem jsem četl větu pana prezidenta, která se týkala voleb. Zněla následov-
ně: „Vím, že mě chtěl sesadit z funkce prezidenta na základě aplikace článku 66, tedy, 
že ze zdravotních důvodů nejsem schopen vykonávat funkci. Jistě musíte uznat, že ne-
mám důvod ho milovat.“ Byl to komentář k volebnímu úspěchu pana senátora Vystrčila. 
Na první pohled je to nevinně znějící věta, která také může pobavit, ale když se nad ní 
trochu zamyslíme, tak už tak nevinně nevypadá. Co tím asi hlava státu vyjádřila? Jak si 
asi pamatujeme, tehdejší zdravotní situace pana prezidenta byla vážná, koneckonců 
zaměstnávala média po několik týdnů. Vážná situace vyžaduje vážný přístup. Kdo jej 
v tu chvíli má projevit? Ten, kdo má zodpovědnost. To je legitimní práce člověka. Asi 
stejně by reagoval někdo ve chvíli, kdyby se jednalo o jeho příbuzného. Možná v tuto 
chvíli mohou sehrát roli antipatie či sympatie k onomu člověku, ale nehledě na ně je zde 
problém, který je potřeba vzít v potaz a nějak být připraven ho řešit. Pokud nenastane 
opak. V uvedeném případě opak nastal, došlo k uzdravení, což z lidského hlediska pře-
jeme každému. Problém se tedy vyřešil tak říkajíc sám. Kdyby to však dopadlo jinak, a 
zodpovědné osoby by připraveny nebyly, kdo by komu co vyčítal? Vždyť to mohly vědět 
a tušit. A jak to, že na problém nebyly připraveny? Ona věta citovaná v úvodu pak může 
znít tak, že ji lidsky naprosto chápeme, ale ve svém důsledku shazuje práci někoho zod-
povědného. A to není dobře.
Navíc zdá se mi, že do sféry práce pro jiné nelze vnášet a rozdmýchávat vzájemné anti-
patie. Jednoduše z toho důvodu, že přece nezastávám nějakou funkci jenom pro sebe 
a z vlastní vůle, ale mám v té funkci sloužit lidem, kteří mě do ní zvolili. Jak asi bude za 
daných podmínek vypadat vzájemná spolupráce obou takových znesvářených stran? 
Neutrpí tím nakonec obyčejný člověk? Možná tu energii, kterou budou aktéři vydávat na 
vzájemné spory a hádky v tom smyslu, kdo kdy měl či neměl pravdu, už nebudou mít k 
vykonávání služby pro druhé lidi. A to je druhá závažná chyba.
Věta, nad kterou jsem se v úvodu pozastavil, může vyjadřovat určitou ješitnost člověka, 
který se neumí povznést nad malichernosti a přiživuje tak určitou nevraživost. Kdyby 
se jednalo o sousedy a jejich spory, je to špatně. Ale když se jedná o osoby, které mají 
moc, může to uškodit mnoha lidem. Ano: jedná se o maličkost ve srovnání s tím, co se 
teď děje jinde ve světě. V čase, kdy se řešil zdravotní stav prezidenta, jsme tím žili hodně 
a celá záležitost vypadala, jakoby to byl střed světa. Dnes vidíme, že to byla ve srovnání 
s tím, co prožíváme nyní, úplná maličkost. Bohužel z takových maličkostí mohou vyrůst 
tak dramatické situace, jakých jsme svědkem dnes, a dějiny jsou toho plné. Neumět se 
povznést nad malou křivdu, která se může stát a vystupovat jako středobod světa, to je 
velká chyba.
A nakonec si neodpustím poznámku také z hlediska naší víry. Krista nejenom, že chtěli 
odstranit, oni ho dokonce ukřižovali. Z tohoto pohledu nás Bůh vůbec nemá důvod mi-
lovat. Navíc každým závažným hříchem ho znovu posíláme na kříž. A on se přece neuna-
ví a pořád si najde důvod, aby nás měl rád. To je velikost, to je ideál. A běda nám, když se 
toho ideálu vzdáme! Vzdáme se tím pak i skutečného lidství. Přeji nám všem, abychom 
se vzdali malých či větších antipatií a pracovali pro dobro celku.

otec Jan Szkandera

V polovině září jsme si připomněli 3. výročí bla-
hořečení P. Richarda Henkese SAC, faráře ze 
Strahovic. Při této příležitosti byl vydán obrazo-
vý dokument (komiks) P. Richard Henkes v kon-
centračním táboře Dachau. I když mě pravda 
zničí. Tento byl poprvé představen veřejnosti 
ve Strahovicích ve svátek Povýšení svatého kří-
že, ve středu 14. září při mši svaté.
K této publikaci je potřeba říci několik úvod-
ních slov. Nejedná se totiž o komiks v obvyklém 
slova smyslu, kdy obrázky s postavami a pří-
slušné bubliny se slovními texty nás provedou 
životem P. Richarda od narození až po smrt. V 
tomto případě je to jinak. 
Hned první obrázek nás uvádí do poválečné-
ho Německa, kde v polovině 60. let minulého 
století probíhá tzv. osvětimský proces. Zprá-
vu o vyneseném rozsudku poslouchají jacísi 
manželé. A v tu chvíli začíná muž vzpomínat 
na dobu před dvaceti lety, kdy on sám coby ně-
mecký voják působil jako ošetřovatel v koncen-
tračním táboře Dachau. Znovu se mu v mysli 
vynořují nejen hrůzy tohoto místa ale také – a 
to je hlavní pointa jeho vzpomínek – chvíle ze 
setkání s vězněm P. Richardem Henkesem. Oba 
jsou v uzavřeném infekčním bloku č. 17 a oba 
se starají o umírající vězně. ...Onen ošetřovatel 
postupně objevuje příběh tohoto kněze, který 
se nebál ve svých formačních postojích mezi 
mládeží a ve svých exercičních kázáních široké 
veřejnosti nacistickou ideologii pojmenovat 
a odsoudit, byl zatčen a uvězněn a který sám 
jako vězeň č. 49642 šel dobrovolně pečovat o 
nemocné a umírající spoluvězně. Následně pak 

Třetí výročí blahoře-
čení mučedníka lásky 
P. Richarda Henkese

sám srovnává svůj život a své postoje, když jako 
chlapec oblékal stejnokroj Hitlerjugend, zpíval 
pronacistické písně a zvedal ruku k nacistické-
mu pozdravu, s příběhem P. Richarda Henkese. 
Uvědomuje si, že on (a s ním i většina společ-
nosti) mlčel, zatímco P. Richard Henkes se ne-
bál a mluvil. Celý dokument pak končí jeho roz-
hodnutím: i já musím jít a mluvit, i kdyby mne 
pravda měla zničit. 
Příběh je tedy spíše obrazovou meditací nad 
naší vlastní minulostí, která se prolne do posto-
je postavit se jí tváří v tvář. Je potřeba – na roz-

díl od názvu publikace – ale říci, že pravda přes 
veškerou obtížnost spojenou s jejím přijetím, 
pojmenováním a vyslovením, člověka nezničí, 
ale naopak osvobodí, narovná mu páteř, na-
přímí pohled a otevře obzory. A to platí, zvláště 
když se díváme do tváře světce, blahoslavené-
ho P. Richarda Henkese, který je v tomto pří-
padě pro nás pro všechny zrcadlem pravdy a 
lásky Boha k člověku.
Knihu si můžete zakoupit také v TIC Kravaře za 
110 Kč.

Dr. Jan Larisch 
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I v letošním roce pořádal Okresní svaz osob 
postižených civilizačními chorobami spor-
tovní akci  s názvem Den zdraví.
Letošní setkání se uskutečnilo v sobotu  
3. září a náš svaz úspěšně reprezentovali tito 
naši členové: za ženy to byly paní  Dana La-
sáková, Dáša Ullmanová, Jana Pluschková 
a Eli Daňková, za muže nás reprezentovali 
pan Emil Pluške, Antonín Pawlík, Herbert 
Pluschke a František Žídek.
Celkem se klání zúčastnilo 70 soutěžících  
z jednotlivých svazů našeho okresu, a přes-
tože účast letos byla o něco menší než loni, 
nic to neměnilo na atmosféře a přátelském 
klání mezi jednotlivými svazy. Navíc jako bo-
nus nám přálo i počasí, po celou akci bylo 
krásně teplo a svítilo sluníčko. 
Soutěžilo se v sedmi disciplínách oriento-
vaných nejen na fyzickou zdatnost, ale i na 
jemnou motoriku a logické uvažování. Na-
mátkou uvedu třeba disciplínu  hmatem roz-
poznat hodnotu kovových peněz  v neprů-
hledném pytlíku a určit celkovou hodnotu, či 
za pomocí jedné ruky na čas uložit zápalky 
do krabičky a uzavřít ji, či házení míčku do 
otvoru apod. Možná se Vám zdají úkoly ba-
nální, ale v časovém presu za nemalé nervo-
zity a pomocí jedné ruky, to není zas až tak 
jednoduché. K výbornému výsledku zajisté 
přispěly i slušivé trička s logem našeho sva-
zu, které  jsme pořídili z vlastních peněz na-
šeho svazu. A že si nevymýšlím, o tom svědčí 
první místo našich mužů v kategorii družstev  
a i v jednotlivcích se na shodném prvním 
místě umístili Tonda Pawlík a Emil Pluške.  
V kategorii žen nás potěšilo bednové umís-
tění paní Jany Pluschkové v jednotlivcích. 
Všem našim soutěžícím gratulujeme a dě-
kujeme za vzornou a úspěšnou reprezentaci 
nejen našeho svazu, ale také města Kravař.

Za SPCCH A. Lusarová

Členové SPCCH 
se zúčastnili Dne 
zdraví v Opavě

Výbor svazu SPCCH si pro své členy naplá-
noval na středu 14. září zájezd do měst Vizo-
vice a Luhačovice. Autobusem jsme vyrazili 
v 7 hodin z Kravař a již po půl hodině jízdy 
se nám pokazilo počasí a začalo pršet. Nic-
méně atmosféra v autobuse byla výborná a 
všichni jsme byli plni očekávání  a těšili se 
na nové zážitky.
Jako první zastávku jsme měli město Vizovi-
ce, kde jsme měli naplánovanou komento-
vanou prohlídku vizovického zámku. Ještě 
před samotnou  prohlídkou jsme měli re-
zervovanou cukrárnu u výrobny čokolády a 
tak jsme všichni dle svých chutí ochutnávali 
nabízené speciality. Po rozdělení do dvou 
skupin jsme absolvovali poutavé vyprávě-
ní o historii zámku a prohlédli si zdejší ex-
pozituru a vystavené zajímavosti. Protože i 
nadále pršelo, neprošli jsme se místním při-
lehlým parkem, nýbrž jsme se přesunuli do 
restaurace Zámecká vrátnica, kde jsme měli 
rezervovaný skvělý oběd.
Následně jsme se autobusem přemístili 
do lázní Luhačovice. Mnozí z účastníků již 
v těchto lázních několikrát byli, a tak budu 
popisovat své dojmy, které jsem ze své prv-
ní návštěvy tohoto města měla. I z pod dešt-

níku jsem byla těmito lázněmi velmi mile 
překvapena. Procházeli jsme se po lázeňské 
kolonádě, obdivovala jsem nádherné květi-
nové výzdoby a v neposlední řadě i krásné 
lázeňské domy, zejména ty od architekta 
Jurkoviče.
Ochutnávali jsme i místní léčivé prameny  
a navštívila jsem i samotný věhlasný pra-
men Vincentka. Jak mnozí sami zkonstato-
vali, během covidové pandemie mnohé lá-
zeňské domy využily uzavření provozu lázní 
k modernizaci a novým úpravám. V pozděj-
ším odpoledni přestalo pršet a tak procház-
ka městem  nabrala ten správný požitek  
a výhled. Po nakoupení věhlasných oplatek 
pro rodinné příslušníky jsem po vyčerpáva-
jící procházce ocenila i příjemné posezení 
ve venkovní kavárničce s výborným kapu-
čínem a karamelovým dortíkem. Byla to 
skvělá sladká tečka za vydařeným zájezdem 
a byť nám počasí úplně nepřálo, myslím, že 
všem účastníkům se zájezd moc líbil a odjíž-
děli jsme domů plní dojmů. Celý zájezd pro 
nás organizačně skvěle zajistila paní Ruth 
Čížová, za což jí ještě jednou děkujeme.

Za SPCCH A. Lusarová

Zájezd do Vizovic a Luhačovic

Zámek Vizovice
Byl založen na základech dřívějšího cisterciáckého kláštera z roku 1261, protože byl klášter  
v blízkosti hranic s Uherským královstvím, trpěl četnými válkami. Po těch husitských začal 
přecházet do majetků různých šlechtických rodů. Výraznou barokní přestavbu zámku učinil 
Prokop Gervasius Gollen (1678 – 1726), která vedla k velkému zadlužení zámku a v roce 1740 
byla nařízena exekuce a majetek nabídnut k prodeji. Roku 1746 koupil Vizovice olomoucký 
kanovník Heřman Hannibal Blumegen, ten starý zámek nechal zbourat a na jeho místě po-
stavil nový. Byla vybudována hlavní zámecká dvoupatrová budova se třemi křídly ve tvaru 
písmene U v tehdy moderním francouzském barokním stylu. V druhé polovině 18. století byla 
dokončena zámecká zahrada s anglickým a francouzským parkem se sochařskou výzdobou. 
Posledním majitelem byla Marie Anna s manželem Viktorem Boos-Waldeckem, a protože se 
hlásila k německé příslušnosti, byla po válce odsunuta. Krátce na to byl zámek zařazen do 
první kategorie památkových objektů a určen jako jedno z muzeí barokní bytové kultury. Od 
roku 2002 spadá zámek pod Národní památkový ústav.
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Družstvu mužů sboru dobrovolných ha-
sičů v Kravařích se letos podařilo v rámci 
poháru Autobond GROUP Opavská liga‚ 
v požárním sportu urvat celkové vítězství,  
a to s pohodlným náskokem 9 bodů na 
druhé místo. Pohár tvořilo 8 soutěží v krá-
lovské disciplíně, kterou je požární útok,  
a to v kategoriích muži, ženy a dorost. Prv-
ní soutěž se konala na našem hasičském 
areálu v Kravařích, kde jsme po několi-
ka letech zvítězili. Na dalších pěti soutě-
žích jsme se umístili vždy na 3. místě. Na 
předposledním kole to bylo 4. místo. Do 
posledního kola jsme nastupovali s nás-
kokem 5 bodů na druhé místo. Naši nej-
větší soupeři, kteří jeli před námi, ovšem 

zaváhali a my jsme mohli na start nastou-
pit relativně v klidu. Zajištěným pokusem 
jsme skončili opět třetí, což nám naprosto 
stačilo a mohli jsme slavit celkové vítězství. 
Za námi skončil 2. Uhlířov, 3. Kozmice B, 4. 
Kozmice A a 5. Štěpánkovice. Celkem se 
ligy zúčastnilo 16 mužských družstev. Zá-
roveň s muži, se Opavské ligy zúčastnilo i 
kravařské družstvo dorostu, které celkově 
skončilo na 5. místě v konkurenci 20 druž-
stev. Chtěl bych tímto poděkovat všem na-
šim hasičům, kteří mají na tomto skvělém 
úspěchu svůj podíl.

Lukáš Glabasnia

Kravařští muži vítězi Opavské ligy 
v požárním útoku

Léto se pomalu chýlí ke konci, počasí se 
ochladilo. Ale my členky Klubu žen se 
scházíme dál. Jako právě ve středu 7. září. 
Opět jsme si připravily občerstvení – dob-
rou kávu a výborné kravařské koláče nám 
upekla paní Jarka Willaschková (bývalá 
kuchařka ve školní kuchyni), která je také 
členkou našeho klubu.
Aby nezůstalo jen u jídla a klábosení, při-
šel mezi nás pan farář Szkandera a ujal se 
slova na téma: svátky Panny Marie – kdy a 
proč se slaví a odpovídal na četné dotazy 
našich členek. Pak následovalo ono občer-
stvení a poté další zajímavé vyprávění paní 
Vitáskové z Bolatic. Jak začala s chovem 
koz a výrobou kozího sýra. Své výrobky 
nabízí k prodeji. Mnohé z našich členek  
u ní nakupuje výborný kozí sýr ochucený 
bylinkami a obohacený např. olivami, hří-
bky, kapií, pepřem a ořechy. Celé odpoled-
ne bylo velmi příjemné a s dobrou náladou 
jsme se rozešly do svých domovů.

Míla Šnýdrová

Zářijové posezení 
členek ze Zámeckého 
klubu žen

Autorka knížky paní Hedvika Jandová je 
rodačka z nedalekých Ludgeřovic a vloni 
jsme během pár dní vyprodali její prvotinu 
„Za štreku“. Letos vydala další knížku Mu-
drlantka, kterou Vám nabízíme v Turistic-
kém informačním centru za cenu 200 Kč. 
Jsou to výstižné povídky, psané opět „po 
našemu“, kdy se paní Hedvice stal inspirací 
prostý život na vesnici na „prajské“ a také 
její maminka a prababička. Povídky jsou 
doplněny dobovými fotografiemi. Tato 
drobná knížka může být vhodným dárkem 
pro každého, kdo chce zavzpomínat třeba 
na své dětství na Hlučínsku ve 20. století.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Nová kniha: Mudrlantka

V neděli 25.9.2022 se v Benešově u Prahy 
konalo mistrovství ČR v hasičském sportu 
v běhu na 60 m s překážkami. V kategorii 
mladších dívek nás reprezentovala Tereza 
Rybková a za mladší chlapce nás zastupo-
vali Maxim Peterek a Filip Stošek. Do této 
soutěže postupovalo jen deset nejlepších 
z Moravskoslezského kraje. Hned po pří-
jezdu na stadion jsme všichni pocítili at-
mosféru této soutěže. Hned při vstupu do 
areálu jsme si všimli, že fanoušci vůbec ne-
šetřili a zásobili se věcmi od řehtaček přes 
vlajky až po bubny. Soutěž začínala v de-
set hodin kategorií mladších dívek. Tereza 
si vedla skvěle, v prvním kole zaběhla čas 
19,13s a v druhém kole 19,65s a umístila 
se na krásném 98. místě. Poté následovala 
kategorie mladších chlapců. Filip Stošek si 
doběhl pro čas 18,42s a 19,54s a skončil na 
91. místě. Maxim Peterek zaběhl čas 18,45s 
a v druhém kole si časem 17,43s zajistil 
krásné 80. místo. Někomu se tyto výsledky 

mohou zdát jako neuspokojivé, ale už jen 
to, že se naši závodníci probojovali na mis-
trovství ČR, byl velký úspěch. Všem třem 
se podařilo zaběhnout svůj osobní čas. 
Všichni se umístili pod stovkou z celkové-
ho počtu sto dvaceti závodníků. Soutěž se 
dle mého vyvedla. Děkuji trenérům Lukáši 
Rybkovi a Janu Peterkovi za výborně odve-
denou práci při tréninku mladých hasičů. 
Také děkuji všem běžcům za skvělou re-
prezentaci našeho sboru. Doufám, že se 
příští rok zúčastní víc našich žáků. A přeji 
hodně štěstí žákům a dorostu našeho sbo-
ru v opavské lize.

Laura Peterková, 12 let, 
starší žákyně SDH Kravaře

Mistrovství ČR v běhu na 60 m 
s překážkami
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Na první den v měsíci říjnu připadá každo-
ročně Mezinárodní den seniorů. Jak u příle-
žitosti tohoto dne, tak během celého roku, 
pořádají moravskoslezští policisté pro senio-
ry napříč krajem preventivní besedy, během 
kterých je seznamují se základními zásadami 
bezpečného chování. Pojďme si nyní tyto 
preventivní rady určené seniorům společně 
připomenout.

Pozor na cizí osoby a jejich smyšle-
né legendy
Senioři patří mezi zvlášť zranitelnou skupinu 
obětí trestných činů, kdy pachatelé zneužívají 
jejich důvěřivosti a pod různými záminkami 
se je snaží připravit o jejich úspory.  Senioři by 
měli mít vždy na paměti, že by do svých do-
movů neměli vpouštět žádné cizí osoby. Není 
dobré dveře od bytu otvírat automaticky, když 
není jasné, kdo za nimi může být. Pro tyto 
případy je vhodné mít dveře opatřené kukát-
kem a také bezpečnostním řetízkem. I ti, co 
se tváří mile a důvěryhodně, nemusí mít vždy 
dobré úmysly. Pachatelé bohužel bývají vyna-
lézaví a pro to, aby je senioři vpustili do svých 
příbytků, používají různé smyšlené legendy 
například vrácení přeplatku, nabídky prodeje 
různého zboží, nabídky služeb (opravy, kont-
rola spotřebičů), nabídka pomoci s nákupem, 
prosba o možnost si zatelefonovat atd. Pak 
už stačí jen chvilka nepozornosti a cennosti 
a úspory mohou být pryč. S tím také souvisí 
důležité doporučení nenechávat doma vět-
ší finanční hotovost a raději peníze uložit do 
jedné z důvěryhodných bank. Pozor také na 
přehnaně „výhodné“ nabídky. Jejich uzavře-
ní se může později velmi prodražit. Pokud by 
si senior rád nabídku vyslechl, je nejlepší si s 
osobou domluvit telefonicky schůzku, na kte-
rou senior přizve někoho ze svých rodinných 
příslušníků. Různé legendy nepoužívají pa-
chatelé jen k vniknutí do obydlí, aby zde mohli 
něco odcizit, ale také k podvodnému vylákání 
finančních prostředků. Mezi tyto nejznáměj-
ší legendy patří tzv. legenda vnuk. V těchto 
případech volá seniorovi cizí osoba, která se 
vydává za jejich rodinného příslušníka. Do 
telefonu jim sdělí, že nutně potřebuje zapůj-
čit finanční hotovost, například z důvodu vý-
hodné koupě či třeba k uhrazení škody, kterou 
způsobil během dopravní nehody. Volající pak 
seniorovi během telefonátu sdělí, že si peníze 
nemůže přijít vyzvednout sám a pošle pro ně 
známého. Důležité je si v těchto případech 
zpětně telefonicky u svých blízkých ověřit, zda 
skutečně volal člen rodiny a nikdy nepředávat 
peníze cizím lidem. 

Osobní věci v bezpečí i mimo domov
Zvlášť obezřetní by měli být senioři také bě-
hem nakupování či cestování v městské hro-
madné dopravě. Stačí chvilka a mohou se 
stát obětí krádeže. Například volně odložená 
kabelka v nákupním košíku či tramvaji může 
být pro pachatele snadnou kořistí. Proto je 
potřeba mít své osobní věci stále při sobě a 
nikde je neodkládat. Převážně peněženku 
a doklady je potřeba umístit na bezpečné 
místo, kam případný pachatel nemá snad-
ný přístup. Tímto bezpečným místem může 
být například vnitřní kapsa bundy, kterou má 
senior na sobě. Ovšem pokud si tuto bundu 
sundá a pověsí například v čekárně u lékaře, 
nesmí zapomenout si tyto osobní věci z bun-
dy vyndat. V peněžence by pak senior neměl 
nosit zbytečně velkou finanční hotovost, 
a pokud používá platební kartu, tak by u ní 
především neměl mít poznačený PIN kód, 
díky kterému by pachatel v případě kráde-
že mohl uložené finanční prostředky z účtu 
snadno odcizit. Pokud dojde ke krádeži pla-
tební karty, je potřeba ji co nejdříve nechat 
zablokovat. Při pohybu mimo domov je dů-
ležité nikdy nechodit sám přes odlehlá místa, 
kde není velký pohyb osob a už vůbec ne v 
nočních hodinách. 

Senior by měl mít vždy na paměti, že nej-
důležitější je jeho zdraví a pokud by došlo k 
přímé konfrontaci mezi ním a pachatelem, 
například jej přistihl při krádeži, neměl by se 
jej senior snažit na místě sám zadržet, nebo 
se s ním o odcizenou věc přetahovat. Lepší 
je nechat pachatele, který bohužel většinou 
mívá fyzickou převahu, i s odcizenou věcí z 
místa odejít a následně co nejrychleji celou 
věc oznámit na linku  158.

Opatrní by měli být senioři také v případě, že 
využívají internet. K nákupu by měli využívat 
především ověřené e-shopy s dobrým hod-
nocením od ostatních uživatelů. Pozor na 
přehnaně výhodné nabídky zboží. Další rizi-
ko tvoří podvodné emaily za účelem vyláka-
ní finančních prostředků či osobních údajů. 
Objevují se také podvodné webové stránky 
napodobující instituce, které senior zná.  
V těchto případech může být velmi těžké na 
první pohled podvod rozeznat. Obecně lze 
říci, že pokud přijde osobě na dané webové 
stránce, emailu či SMS zprávě něco netypic-
kého a podezřelého, je lepší na nic neklikat. 
Důležité je nikomu nezasílat svá hesla, osob-
ní údaje a čísla platebních karet. 

V silničním provozu
Senior, který je řidičem, nesmí zapomínat na 
pravidelné zdravotní prohlídky. Ty musí ab-

solvovat v 60, 65 a 68 letech a následně kaž-
dé dva roky. Potvrzení o zdravotní prohlídce 
musí mít při řízení vozidla vždy u sebe. Nikdy 
by senior neměl usedat za volat v případě, 
pokud se necítí dobře a raději by měl vyčkat 
na dobu, až mu bude lépe. Při jízdě na kole 
by měl mít vždy na hlavě přilbu. Ta může v 
případě pádu zachránit život. Přilba je o to 
důležitější, pokud senioři používají u nich stá-
le oblíbenější elektrokola. Na elektrokole je 
možné snáze dosáhnout vyšší rychlosti, což 
sebou přináší větší riziko pádu se závažnými 
následky. Jak klasické jízdní kolo, tak elek-
trokolo musí mít povinnou výbavu. Potřeba 
je především dbát na funkčnost jak brzd tak 
také předního a zadního světla, které musí 
být vždy zapnuté za snížené viditelnosti. Na 
pravidlo být viděn za snížené viditelnosti ne-
smí senioři také zapomínat, pokud se pohy-
bují v silničním provozu jako chodci. Použití 
reflexních prvků může jejich viditelnost zvýšit 
až na 200 metrů. Vozovku by senioři měli pře-
cházet vždy poté, co se pořádně rozhlédnou, 
kolmo k její ose a to co nejrychleji. K přechá-
zení jsou povinni užít přechod pro chodce, 
pokud se od něj nachází do vzdálenosti 50 
metrů. Pokud tomu tak není, je potřeba vo-
zovku přejít na přehledném a dobře viditel-
ném místě. 

Na výše uvedené preventivní rady policisté Mo-
ravskoslezského kraje seniory upozorňují jak 
prostřednictvím již zmíněných besed, tak také 
díky preventivním projektům. Jedním z těchto 
projektů je publikace Černá kronika aneb ze 
soudních síní, kterou Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje vydalo v roce 2016. 
Tato publikace obsahuje 12 příběhů zachycují-
cích nejčastější nebo nejzávažnější trestné činy 
páchané na seniorech. Příběhy jsou inspiro-
vány skutečnými událostmi a čtenáři na konci 
každého z příběhů naleznou poučení, jak se 
v takové situaci zachovat, eventuálně jak se jí 
vyhnout. Kromě zmíněné knižní publikace je 
součástí projektu také doprovodný materiál  
v podobě CD, informačních letáků, brožur či zá-
ložek do knih. Dalším projektem Krajského ře-
ditelství policie Moravskoslezského kraje je pak 
PORADCE - policejní rádce pro bezpečný život, 
který obsahuje edukační videa. Tento projekt 
odstartoval v roce 2020 a celkem tři videa ze 
stávajících šestnácti jsou věnována přímo seni-
orům a jejich bezpečnosti v silničním provozu. 
Videa jsou veřejnosti volně přístupná na YouTu-
be kanálu Policie ČR. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
nprap. Mgr. Darina Veselá, oddělení prevence

Upozornění pro seniory
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Dobrý den, přátelé, 
název měsíce říjen lze přirovnat k říji neboli obnově, pokračování života. V říjnu je 
ohrožený orgán žaludek, je třeba věnovat pozornost skladbě jídel a nápojů, hlavně 
snižovat překyselení žaludku. Vážnější onemocnění jsou vzácná, protože žaludek je 
po fyzické stránce velice odolný, ale jeho dysfunkce se zaměřují na problémy jiných 
orgánů, zvláště žlučníku. Projevují se v pozdějším stadiu pálením žáhy, přebytkem 
kyselin, tlakem v levé části a středu hrudníku. Říjen nás svádí k vydatnému stravová-
ní, ba i nadbytek různých produktů z rostlinné a živočišné říše - stravujte se ale lehce, 
abyste žaludek a jiné orgány nezatěžovali.
V říjnu dokončujeme přípravy na zimu. Děláme zásoby bylinných přípravků. Při pálení 
žáhy 3x denně užívat na špičku nože hořčiny (benedikt, vachta trojlistá, propolis) půl ho-
diny před jídlem po dobu 14 dní. Pít čaj s benediktem obecným, který pomáhá upravovat 
žaludeční šťávy. Při narušené sliznici žaludku použít protivředové prostředky - zelí, jitro-
cel, kostival, propolis. Ke snídani zařadit ovesné vločky ve formě kaše, směs naklíčených 
semínek, kozí syrovátku a z nápojů vodu s citrónem. Citrónová šťáva působí v žaludku zá-
saditě, s ohledem na chladné počasí pijeme vodu odstátou v místnosti nebo převařenou 
a teplotně vlažnou. Další bylina, která je uklidňující pro žaludek a další orgány, je levan-
dule. Odvar je dobrý pro zklidnění trávení a zažívání. Další vynikající bylinkou je lichořeřiš-
nice, která působí jako bakteriostatikum. To znamená, že kromě jiného ničí streptokoky i 

stafylokoky a řadí se jako úspěšná antibiotika. Pro tento účel sbíráme 
všechny části rostliny včetně kořenů, naložíme do alkoholu, nechá-
me louhovat, scedíme. Tinkturu užíváme třikrát denně 4 kapky do 
vody. Při žaludečních a dvanácterníkových vředech užíváme: bílé zelí  
o váze asi 1kg nakrouháme, dáme do mixéru a rozmixujeme. Šťávu 
vylisujeme a uložíme do chladničky. Užíváme 5x denně 10 až 20 ml 

šťávy, doporučuje se přidat do celkové dávky 0,5 l šťávy celeru. Užívá se 14 dní. Jako do-
plněk je vhodná 20% propolisová tinktura, a to jednou denně 40 kapek mezi 17. a 19. 
hodinou. Brát ji můžeme po 2 až 3 týdny.
V říjnu je sice omezený sběr bylin, ale zdaleka nekončí. Sbíráme většinou kořeny rostlin - 
lopuchu, jehlice trnité, pýru, kozlíku, hořce žlutého, mydlice lékařské, doporučují se listy 
jinanu dvoulaločného, lichořeřišnice, slézu a levandule to budou byliny měsíce října.

Přátelé, ráda se s Vámi podělím o radosti podzimu, kdy sklízíme, co jsme zaseli, vy-
pěstovali a sklízíme... a zavařujeme, sušíme a děkujeme za všechny tyto dary Země. 
Samozřejmě pečujeme o půdu a o vše, co s tím souvisí a já si opakuji neustálý kolotoč 
přírody - jaro, léto, podzim, zima a přátelé, to je velká síla Stvořitele, Vesmíru, Přírody, 
která nám dává možnosti, být vděční za každý okamžik, za každý den a čas života...
Dnes končím Třetí dohodou Miguele Ruize - nevytvářejte si žádné domněnky - 
nalezněte odvahu klást otázky a vyjádřit, co skutečně chcete. Komunikujte s ostat-
ními tak jasně, jak jenom dovedete, abyste se vyhnuli nedorozuměním, smutku a 
dramatům. Pouze touto jedinou dohodou dokážete zcela změnit svůj život.
Pěkné říjnové dny.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
Tak by se dala nazvat doba, kdy zejména 
v městské části Kouty se děly věci. I když 
je to už skoro  40 let, tak si mnozí vzpome-
nou. Co narušilo poklidný život v této části 
našeho města?
V tehdejším kulturním domě na Hlučín-
ské ulici (dnes Buly centrum) bylo v druhé 
polovině sedmdesátých let zřízeno ubyto-
vací zařízení, které vlastnila Jednota Opa-
va. Bylo to pro Kravaře velkým přínosem, 
neboť do té doby tady žádné ubytování 
pro návštěvníky nebylo. Byly zrušeny dva 
nevyhovující byty. Čas plynul a ubytovací 
zařízení bylo stále plné. Koncem roku 1986 
se zde najednou začaly provádět úpravy, 
do té doby hezké koberce se vyhazovaly a 
nahrazovaly se krytinou z PVC „prý to musí 
být, protože se to bude každý den vytírat“. 
Netrvalo dlouho a začalo se povídat, že 
tam snad přijdou na ubytování zahraniční 
hosté. Na jaře v roce 1987 přijel ke kultu-
ráku, jak jsme mu tenkrát říkali, autobus 
a světe div se, vystoupilo z něj asi 35 mla-
dých černých dívek. Tak to v našem městě 
ještě nikdo neviděl. Zpráva se rychle roz-
nesla po městě a bylo mnoho těch, kteří 
je chtěli vidět. Byly to dívky z Kuby, které 
měly pracovat v tehdejší OPAVII. Problém 
byl v tom, že byly ubytované v Koutech a 
byly celý měsíc v karanténě a tudíž nemoh-
ly vůbec opustit ubytovnu. V sále kulturní-
ho domu však probíhaly taneční zábavy 
a to bylo velmi těžké pro temperamentní 
Kubánky. K tomu za nimi ještě začali dojíž-
dět Kubánci ubytovaní v jiných městech, 
kteří obsazovali místa v hospodě. A tak 
nebylo divu, že docházelo k různým na-
padáním, až to vyvrcholilo velkou bitvou 
mezi Kubánci a kutskými obyvateli. Došlo 
k několika zraněním na obou stranách, a 
nejen mezi těmi, kteří bitvu vyprovokovali, 
ale zranění byli i lidé, kteří šli okolo. Funk-
cionáři města byli pozváni na pohovor 
do Opavie, kterého se zúčastnil i vedoucí 
dívek – Španěl Rodriges. Jednání nebylo 
jednoduché, nakonec se podařilo dohod-
nout, že kubánské dívky budou ubytované 
v Opavě v jiném zařízení Jednoty.
Tak skončil jeden divoký „poprask na vsi“ a 
zejména koutští občané si mohli oddech-
nout.

Eva Peterková

Z historie: 
Poprask na vsi

Chtěli bychom touto cestou poděkovat za účast na posledním roz-
loučení s  panem Hansem Joachimem Bočkem, a to celé rodině, 
přátelům, kolegům z řad myslivců a rybářů. Zároveň děkujeme za 
vyjádřenou soustrast. 

Za rodinu manželka a děti

Poděkování za vyjádřenou soustrast
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První říjnová středa patří již tradičně  
v aquaparku plavecké soutěži měst a neji-
nak tomu bylo i letos. Tentokrát se zúčast-
nilo 255 plavců, kdy v součtu nejlepších 
250 jsme získali 4 658 bodů a obsadili tak 
krásné 5. místo v nejnabitější kategorii, kde 
bylo přihlášeno 17 měst z celé republiky. 
Všichni plavci si zaslouží velké uznání a po-
děkování za předvedené výkony, ale přeci 
jen jsou tu i takoví, kteří byli NEJ.

Nejrychlejší plavec: Tobias Kern, rodák 
z Kravař uplaval 100 m trať za neuvěřitel-
ných 51 vteřin.

Nejrychlejší plavkyně: Monika Vilášková, 
také z Kravař, 1:13 min.

Nejmladší dívka – Rozálie Bartůňková z 
Ostravy, věk: 8 let, uplavala trať bez dopo-
moci.

Nejmladší chlapec – Vít Odstrčil z Kravař, 
také uplaval 100 m trať bez dopomoci ve 
věku 3 let.

Nejstarší účastnice – paní Anna Jaro-
šová, která zvládla uplavat 100 m ve věku 

úctyhodných 82 let.

Nejstarší účastník – pan Antonín Fígala, 
uplaval 100 m za 5:57 a ve svých 94 letech 
strčil do kapsy i o několik generací mladší 
účastníky a zaslouží neskutečný obdiv.

Na závěr se sluší poděkovat všem, kteří se 
na organizaci soutěže podíleli, ať už to jsou 
skvělí zaměstnanci aquaparku, také děku-
jeme partnerovi, kterým je Město Kravaře a 
v neposlední řadě sponzorům, jmenovitě: 
Cukrářství U Pudů, MUDr. Gabriela Kerlino-
vá, firma COQUI, pizzerie Damika, maséři 
Mlčochovi a paní Magda Bitomská.
Kompletní výsledky jsou k nahlédnutí na 
našich webových stránkách a na face-
booku.
Konečné pořadí všech přihlášených měst  
v jednotlivých kategoriích naleznete již 
nyní na stránkách české asociace sportu 
pro všechny.
http://www.caspv.cz/cz/projekty/plavec-
ka-soutez-mest/vysledky/

Vít Odstrčil, ředitel aquaparku

Plavecká soutěž měst 2022

V pondělí 12.9. proběhlo v aquaparku se-
tkání polských starostů, vedení města Kra-
vaře a zástupců společnosti ČEZ v rámci 
prohlídky k připravovanému projektu na 
vybudování kogenerační jednotky v Měst-
ském aquaparku Kravaře.
V rámci prohlídky aquaparku se účastníci 
podívali do strojovny aquaparku a na mož-
ná místa umístění samotné jednotky. V na-
vrhované variantě instalace by se jednalo 
o tepelném výkonu 216 kWt a elektrickém 
výkonu 164 kWe. V případě realizace toho-
to projektu by to znamenalo značné úspo-
ry v rámci provozních nákladů aquaparku.
Projekt je navržen tak, že veškeré náklady 
spojené s výstavbou a následným provo-
zem KGJ půjdou za společností ČEZ Ener-
go, která vše vybuduje a bude provozovat 
minimálně 15 let. Přínosem v tomto přípa-
dě pro aquapark bude dlouhodobá stabili-
zace nákladů na teplo a úspora za regulo-
vanou složku elektrické energie.
Věříme, že projekt dotáhneme do zdárné-
ho konce a podaří se nám tímto snížit ná-
klady na energie, které jsou nejnákladnější 
položkou při provozu našeho aquaparku.

Vít Odstrčil, ředitel aquaparku

Příprava výstavby 
Kogenerační jednotky 
v aquaparku
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Od září nám začala nová florbalová sezóna 2022/2023. Do oficiál-
ních soutěží jsou přihlášeny dva týmy: tým elévů a tým mladších 
žáků. Všichni hráči mají pravidelné tréninky dvakrát týdně. A i na-
dále budeme spolupracovat se subjekty S.K. Kravaře, S.K. P.E.M.A. 
Opava a CVČ Kravaře. 

Elévové
Tým elévů letos značně prořídl, jelikož hodně hráčů přešlo do vyš-

ší kategorie. Proto bude náš tým doplněn o kluky z Opavy, kterých ale také moc není. 
Celkově tak náš tým čítá zatím 13 hráčů. Uvážíme-li, že se v této kategorii hraje na dvou 
hřištích současně, bude tato sezóna velice náročná. V rámci Moravskoslezské ligy elévů 
tým odehraje 10 samostatných turnajů, včetně dvou domácích, které se budou konat na 
hale Mařádkova v Opavě. Cílem této kategorie je hlavně si dobře zahrát a florbalem se 
především bavit. Nicméně bychom byli rádi, kdybychom na některém z turnajů uspěli.  

Mladší žáci
V této kategorii bude letos hrát v podstatě celý tak úspěšný tým elévů z minulé sezóny. 
Pro mnohé hráče to bude úplně nová soutěž, jelikož se bude hrát na velkém hřišti sys-
témem 5+1. V Moravskoslezské lize odehraje tým mladších žáků 9 turnajů a stejně jako 
elévové také dva domácí. Tým má velice silný potenciál, ale rozhodně nemůžeme čekat, 
že kluci budou vše vyhrávat jako loni v nižší kategorii. Konkurence bude veliká a budeme 
hrát proti velice silným soupeřům. Tím pádem nemáme do nacházející sezóny přehnané 
ambice. Budeme spokojeni, když se týmu bude herně dařit, a některý z turnajů se nám 
podaří vyhrát.  

Junioři a Muži
Hráči těchto kategorií by se měli scházet pravidelně jedenkrát týdně na herním tréninku. 

Doufáme, že nadcházející sezóna bude alespoň z poloviny tak úspěšná jako ta loňská a 
kluci se budou florbalem především bavit.

Veškeré informace o týmech, trénincích, zápasech najdete na našem webu WWW.FBC-
KRAVARE.CZ. Důležité informace a aktuality budeme uveřejňovat také na našem face-
bookovém profilu FBC Kravaře a pravidelnými články v Besedníku.

Za FBC KRAVAŘE Ondřej Frank a David Thomas

Začala florbalová sezóna 2022-2023
V sobotu 24. září se uskutečnil ve farní stodole 
tradiční turnaj ve stolním tenise „O pohár sv. 
Václava“. Dopoledne se utkali mezi sebou žáci 
a dorostenci. V kategorii ml. žáků (2. - 6.třída) 
zvítězil přesvědčivě Jan Nevřela, druhý skon-
čil Eliáš Peterek a třetí byl Petr Janoš (všichni 
Kravaře). Ve společné kategorii st. žáků a do-
rostenců (7. třída a starší) byl nejlepší Antonín 
Štědroň, 2. místo vybojoval Martin Štědroň 
(oba Štěpánkovice) a jako třetí se umístil Voj-
těch Rainer (Kravaře). Vítězové obou kategorií 
se pak utkali v tzv. „velkém finále“, kde po boji 
zvítězil Jan Nevřela nad Antonínem Štěd-
roněm 3:1. Oba dostali poháry a všichni výše 
jmenovaní hráči pak příslušné medaile, diplo-
my a drobné ceny, které věnovalo do soutěže 
CVČ Kravaře, které bylo s Řím.-kat. farností 
Kravaře spolupořadatelem tohoto klání. Spe-
ciální pohár ještě obdržel Eliáš Peterek jako 
nejmladší účastník a ministrant turnaje. Ceny 
předával a závěrečné požehnání udělil otec 
Jan Szkandera a vše nafotila a zdokumento-
vala Radka Paláčková z CVČ Kravaře.
Odpoledne pak proběhl turnaj dospělých, 
kterého se zúčastnili i někteří úspěšní žáci  
a dorostenci. Celkem 15 hráčů z Kravař, Bo-
huslavic a Štěpánkovic bylo rozděleno do 4 
základních skupin, ze kterých dva nejlepší 
postoupili do pavouka vítězů, ostatní pak hráli 
soutěž útěchy. Tradičně silná skupina borců z 
Bohuslavic se prosadila i letos, když do semifi-
nále prošli hned tři (Jan Stoček, Lukáš Miketa, 
Josef Hurný) a doplnil je domácí obhájce tro-
feje Jiří Nevřela st. Ten v boji o finále porazil 
Stočka 3:1, v druhém semifinále zvítězil po 
boji Miketa nad Hurným 3:2. Také finále bylo 
velmi vyrovnané, lépe začal J. Nevřela, ale  
v pátém setu v koncovce měl více štěstí L. Mi-
keta, když vyhrál 13:11 a celkově tedy 3:2 na 
sety. Ve finále soutěže útěchy se prosadil Jan 
Nevřela, který porazil Michaela Weczerka 3:1. 
Celodenní klání ukončil opět otec Jan, který 
zalitoval, že se nemohl sám zúčastnit z důvo-
du bolesti v zádech, ale příště se prý máme na 
co těšit, až najde pálku a začne trénovat :-). 
Na závěr bych také rád poděkoval paní Lucii 
Buličkové, která se starala během turnaje  
o občerstvení jeho účastníků a po turnaji o 
úklid v kuchyňce, Františkovi Kotzianovi za 
přípravu a úklid stolů ve farní stodole, Renatě 
Janošové za dodání vajíček na pomazánku, 
manželům Weczerkovým za její přípravu a 
všem dalším, kteří jakýmkoliv způsobem po-
mohli s realizací tohoto tradičního podzimní-
ho zápolení amatérských stolních tenistů.

Hubert Weczerek

O pohár sv. Václava

Hlavním tématem tohoto čísla je tentokrát voda. 
Proto zde najdete rozhovor s majitelem kozmic-
kého mlýna a vodní elektrárny panem Evženem 
Kolečkem, článek o historii rybníkářství na Hlučín-
sku nebo o povodních, které odnepaměti postiho-
valy obyvatele kolem řeky Opavy. Můžete si také 
přečíst o překonávání této řeky Československou 
tankovou brigádou v dubnu 1945 nebo báchorky 
o vodnících, správněji o zdejších hastrmanech, 
sesbírané paní Annou Malchárkovou. Cena časo-
pisu je 50 Kč a můžete si jej zakoupit jak v turistic-
kém informačním centru na zámku, tak i v měst-
ské knihovně.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Vyšlo další číslo časopisu Hlučínsko
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…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz

…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz
…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz

Prodáváme

PALIVOVÉ DŘÍVÍ
z vlastní těžby

Další informace a objednávky 703 373 901
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Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

Nabízím překlady a doučování německého jazyka. 
Více informací o mě na www.naucim.cz. Lucie 
Vinčková, tel.: 732 342 397.

Řádková inzerce

Městský aquapark Kravaře Vás zve na:

Mikulášskou nadílku 
v aquaparku

4.12.2022
od 16 

do 19 hodin
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